
COMUNE DI MARACALAGONIS

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

N. 58 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020. APPLICAZIONE 
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCERTATO SULLA BASE DEL 
RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2017 (ART. 187, COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000) 
E VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 
175 COMMA 2 E 3 LETT. A) D. LGS 267/2000

DEL 30.11.2018

L’anno duemiladiciotto  addì trenta del mese di novembre alle ore  19,20 nella sala delle adunanze consiliari 
del Comune, a seguito di avviso di convocazione diramato dal Presidente del Consiglio in data 26/11/2018 
prot. 16180, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in prima convocazione.

Presiede la seduta Pasquale Pedditzi nella sua qualità di Presidente del Consiglio e sono rispettivamente presenti 
ed assenti i Signori:

Fadda Mario X

Contini Gregorio X

Corona Francesca X

Farci Basilio X

Fogli Ennio X

Ghironi Sebastiano X

Melis Antonio X

Melis Elisabetta X

Moderana Debora X

Mudu Gianluca X

Pedditzi Pasquale X

Perra Mariangela X

Pinna Saverio X

Serra Francesco X

Serra Giovanna Maria X

Uccheddu Maria Rita X

Usala Antonina X

14 3Totali:

1

2

3

4

5

6

7

10

11

12

13

14

15

P A P A

8

9

16

17

Partecipa il  Segretario Comunale   Giantonio Sau.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull' oggetto sopraindicato.

X

X

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Contabile;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno 
espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:



 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
PREMESSO che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 28/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 28/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2018/2020 secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

• Vista la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato - n. 
25 del 3 ottobre 2018, recante modifiche alla Circolare n. 5 del 20 febbraio 2018 in materia di 
utilizzo dell’avanzo di amministrazione e di pareggio di bilancio e equilibri di finanza pubblica; 

RICHIAMATO  l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, 
ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia 
nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di 
Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

VERIFICATA  la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2018-2020 anche 
attraverso l’utilizzo delle risorse disponibili dell’Avanzo di Amministrazione libero; 

RICHIAMATO il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale individua 
la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e disciplina i 
relativi utilizzi; 

APPURATO in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere 
utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, 
con delibera di variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 
a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b)  per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non 
possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. 

DATO ATTO  che, ai sensi del comma 3-bis del citato articoli 187, l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 
non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso all’anticipazione di tesoreria o 
all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del 
Tuel; 

ATTESO CHE: 
o non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di cassa entrate 

aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 
non vincolato; 

o il ricorso sporadico ad anticipazione di tesoreria ovvero all’utilizzo in termini di cassa di entrate 
aventi specifica destinazione non preclude la possibilità di utilizzare l’avanzo libero (Corte dei conti 
Piemonte, delibera n. 313/2013); 

VISTE le note pervenute dai diversi Servizi con le quali si richiedono variazioni al Bilancio di Previsione di 
entrata e il correlato programma di spesa prevista dall’art. 175 comma 1,2 e 3 del D.Lgs 267/2000;   

VERIFICATA  la necessità di apportare variazioni al Bilancio Previsione finanziario 2018/2020, annualità 
2018-2019-2020, sia nella parte entrata che nel correlato programma di spesa, ai fini di poter adeguare gli 
stanziamenti e garantire la corretta applicazione dell’articolo 7 del Dlgs n. 118/2011; 

ATTESO CHE l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la 
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle 
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile; 

PRECISATO che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata condotta una 
dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere degli equilibri di bilancio, 
con particolare riferimento alla: 



• verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti; 
• verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti; 
• verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti; 
•  verifica sulla congruità degli accantonamenti nel Bilancio di Previsione 2018/20 del Fondo crediti 

dubbia esigibilità,  

RICHIAMATO  l’art. 175 commi 1, 2 e 3,  del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011;  

VISTO  il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 
apportare al Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020 del quale si riportano le risultanze finali: 

 
ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.     89.194,32  

CA €.     89.194,32  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.     93.194,32 

CA  €.   96.894,32 

Variazioni in diminuzione 
CO €.      4.000,00  

CA €.      4.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €.     93.194,32 €.     93.194,32 

TOTALE  CA €.     96.894,32        €.     96.894,32 

 

DATO ATTO  del permanere degli Equilibri di Bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

ACQUISITO  agli atti il parere favorevole del responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi 
dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO  di provvedere in merito; 

VISTA la proposta del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, formulata nel testo risultante dalla 
presente deliberazione; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO  il parere espresso dal Segretario Comunale in ordine alla conformità giuridico amministrativa della 
presente deliberazione; 

ACQUISITO,  il parere favorevole del Revisore Unico (verbale n. 41 prot. 16162 del 26.11.2018), allegato 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

UDITO: 

� la presentazione della proposta di deliberazione da parte del Presidente del Consiglio; 

� l’illustrazione della proposta  da parte del Sindaco il quale presenta nel dettaglio l’emendamento alla 
proposta del Consiglio Comunale n. 66 del 22.11.2018, inserita all’ O.d.G. della seduta odierna, 
acquisita il 27.11.2018 al n. 16239 del Protocollo Generale dell’Ente,  che ha ottenuto i pareri tecnici 
e quello del Revisore Unico;    

� la discussione sull’emendamento e sulla proposta di deliberazione che viene riportata in sintesi nel 
verbale della presente seduta al quale si rinvia; 



� il Presidente del Consiglio il quale,  propone di passare alla votazione dell’emendamento alla 
proposta del Consiglio Comunale n. 66 del 22.11.2018, acquisita il 27.11.2018 al n. 16239 del 
Protocollo Generale dell’Ente 

Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 14, assenti n. 3 (Moderana Debora - 
Uccheddu Maria Rita – Usala Antonina), astenuti n. 4 (Corona Francesca – Fogli Ennio – Melis Elisabetta – 
Mudu Gianluca), votanti n. 10, favorevoli n. 9, contrari n. 1 (Contini Gregorio). 

e successivamente udite le dichiarazioni di voto sulla proposta emendata da parte del: 

-  Consigliere Contini Gregorio che dichiara il voto contrario perché i consumi sono determinati da un 
utilizzo su cui nutre forti perplessità; 

-   del Sindaco Mario Fadda che annuncia il voto a favore;   

propone di passare alla votazione della proposta del Consiglio Comunale n. 66 del 22.11.2018 emendata: 
Con votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 14, assenti n. 3 (Moderana Debora - 
Uccheddu Maria Rita – Usala Antonina), astenuti n. 4 (Corona Francesca – Fogli Ennio – Melis Elisabetta – 
Mudu Gianluca), votanti n. 10, favorevoli n. 9, contrari n. 1 (Contini Gregorio). 

 

DELIBERA  

DI   DARE ATTO  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI APPROVARE integralmente l’emendamento alla proposta del Consiglio Comunale n. 66 del 
22.11.2018, acquisita il 27.11.2018 al n. 16239 del Protocollo Generale dell’Ente, allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale, comprensivo di richiesta, prospetti finanziari, parere del Revisore 
Unico e parere del Responsabile del Servizio Economico Finanziario ; 

DI APPLICARE  al bilancio di previsione dell’esercizio 2018, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 
267/2000, l’avanzo di amministrazione libero risultante dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 
2017, come di seguito specificato: 

 

Fondi accantonati       Euro 0,00 

Fondi vincolati       Euro 34.194,32 

Fondi destinati       Euro 0,00 

Fondi liberi: 

Copertura debiti fuori bilancio     Euro 0,00 

Finanziamento spese di investimento    Euro 55.000,00 

Finanziamento spese correnti non permanenti   Euro 0,00 

TOTALE AVANZO APPLICATO    Euro  89.194,32 
 
DI DARE ATTO  che, sulla base di quanto disposto al precedente punto1), l’avanzo di amministrazione 
residuo risulta dopo l’applicazione dell’avanzo così composto: 

 

Descrizione Avanzo 
accertato 

Avanzo 
applicato 

Avanzo da 
applicare 

Fondi accantonati 2.397.005 ,77 6.510 ,94 2.390.494, 83 

Fondi vincolati 159.551 ,44 98.229 ,04 61.322, 40 

Fondi destinati 0, 00 0 ,00 0, 00 

Fondi liberi 5.743.918 ,92 4.095.000 ,00 1.648.918, 92 
TOTALE  8.300.476 ,13 4.199.739 ,98 4.100.736, 15 

 
DI APPORTARE  al bilancio di previsione e al DUP 2018/2020 le variazioni di competenza e di cassa, ai 
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato alla presente 
deliberazione di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 



 
ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.     89.194,32  

CA €.     89.194,32  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.     93.194,32 

CA  €.   96.894,32 

Variazioni in diminuzione 
CO €.      4.000,00  

CA €.      4.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €.     93.194,32 €.     93.194,32 

TOTALE  CA €.   96.894,32 €.   96.894,32 
 

DI DARE ATTO  del permanere: 

a. degli Equilibri di Bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in 
particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio; 

DI INVIARE  per competenza la presente deliberazione al Tesoriere Comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

DI DARE ATTO  che il Responsabile del Servizio Economico Finanziario provvederà ad adottare gli atti 
conseguenti alla presente Deliberazione; 
 
Dopodiché 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti n. 14, assenti n. 3 (Moderana Debora - 
Uccheddu Maria Rita – Usala Antonina), astenuti n. 4 (Corona Francesca – Fogli Ennio – Melis Elisabetta – 
Mudu Gianluca), votanti n. 10, favorevoli n. 9, contrari n. 1 (Contini Gregorio). 

 

DELIBERA 

di  rendere la presente, con separata votazione espressa per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 
 
 
 

 

Allegati: 

-prospetti variazione al PEG 
-prospetti variazione entrata spesa Tesoreria 
-parere Revisore 
-richieste variazione di bilancio responsabili di servizio 
- emendamento alla proposta del Consiglio Comunale n. 66 del 22.11.2018, Prot. n. 16239 del 27.11.2018  

 

 
 



Il Segretario Comunale

F.to  Pasquale Pedditzi F.to  Giantonio Sau

Il Presidente

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Maracalagonis, li 26/11/2018
F.to Enrico Ollosu

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

F.to Enrico Ollosu
Il Responsabile del Servizio  Economico FinanziarioMaracalagonis, li 26/11/2018

PARERE DI CONFORMITA' GIURIDICO AMMINISTRATIVA
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 8 comma 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni.

ESPRIME

sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di regolarità amministrativa FAVOREVOLE

Maracalagonis, li 26/11/2018 Il Segretario Comunale

 Giantonio Sau

Maracalagonis, lì 05/12/2018 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 4/02/2016, n.2 e ss. mm.

 ATTESTA 
che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 05/12/2018 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 1.655 di affissione) e 
contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 16614 del 05/12/2018);

F.to  Giantonio Sau
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   30/11/2018

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Maracalagonis, lì 05/12/2018 Il Segretario Comunale

F.to  Giantonio Sau

  

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Maracalagonis, lì 05/12/2018



COMUNE DI MARACALAGONIS
CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2018  ANNO 2018 -  STAMPA VARIAZIONI DI COMPETENZA PER ATTO 

E/U Descrizione CapitoloCap. Art. Anno ImportoCod. Centro Costo /
 ATTO : STRAORDINA DEL  21/11/2018

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATOE 1 1 2018 0.00.0001.00 34.194,32000.000.000.000 - 0

AVANZO DI AMM.NE PER FINANZIAMENTO INVESTIMENTIE 1 2 2018 0.00.0001.00 55.000,00000.000.000.000 - 0

89.194,32TOTALE ENTRATA

INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO SICUREZZA SALUTE  DIPENDENTI SUL LUOGO DI LAVORO.U 1208 3 2018 1.01.02.03.00 -3.000,00000.000.000.000 - 0

INTERV. MANUT.ORD.PATRIMONIO COMUNA LE - F.DO UNICOU 1841 2 2018 1.01.08.03.00 4.000,00000.000.000.000 - 0

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE PER FORNITURA LIBRI SCOLASTICI AGLI ALUNNIU 4202 2 2018 1.04.02.05.19 -1.000,00000.000.000.000 - 0

INTERVENTI PREVISTI L. 162/98 PER LA NON AUTOSUFFICIENZA - FONDI AVANZO VINCOLATOU 10468 5 2018 1.10.04.05.19 34.194,32000.000.000.000 - 0

INTERVENTI STRAORDINARI SULLA SEGNALETICA E TOPONOMASTICA - F.DI BILANCIOU 28125 6 2018 2.08.01.01.00 15.000,00000.000.000.000 - 0

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' COMUNALEU 28125 20 2018 2.08.01.01.00 40.000,00000.000.000.000 - 0

89.194,32TOTALE USCITA

Pag. 123/11/2018 - OLLOSU.E



COMUNE DI MARACALAGONIS
CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2018  ANNO 2018 -  STAMPA VARIAZIONI DI CASSA PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : STRAORDINA DEL  21/11/2018
E 1 1 2018 0.0000.00 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 34.194,32

E 1 2 2018 0.0000.00 AVANZO DI AMM.NE PER FINANZIAMENTO INVESTIMENTI 55.000,00

TOTALE ENTRATA 89.194,32

U 1208 3 2018 01.02.1.03 INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO SICUREZZA SALUTE  DIPENDENTI SUL LUOGO DI LAVORO. -3.000,00

U 1713 3 2018 01.07.1.01 INDENNITA' SERVIZIO DEMOGRAFICO MATRIMONI CIVILI 3.700,00

U 1841 2 2018 01.11.1.03 INTERV. MANUT.ORD.PATRIMONIO COMUNA LE - F.DO UNICO 4.000,00

U 4202 2 2018 04.02.1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE PER FORNITURA LIBRI SCOLASTICI AGLI ALUNNI -1.000,00

U 10468 5 2018 12.05.1.04 INTERVENTI PREVISTI L. 162/98 PER LA NON AUTOSUFFICIENZA - FONDI AVANZO VINCOLATO 34.194,32

U 28125 6 2018 10.05.2.02 INTERVENTI STRAORDINARI SULLA SEGNALETICA E TOPONOMASTICA - F.DI BILANCIO 15.000,00

U 28125 20 2018 10.05.2.02 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' COMUNALE 40.000,00

TOTALE USCITA 92.894,32

Pag. 123/11/2018 - OLLOSU.E



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera STRAORDINA Ddel 21/11/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI MARACALAGONIS

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

309.682,78 0,00 0,00 309.682,78

776.734,92 0,00 0,00 776.734,92

4.123.545,66 89.194,32 0,00 4.212.739,98

Fondo iniziale di cassa 9.723.507,90 89.194,32 0,00 9.812.702,22

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

5.711.226,01

17.480.374,860,0089.194,32

89.194,32 0,00 27.823.325,34

5.711.226,01

17.391.180,54

27.734.131,02

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera D del 21/11/2018 n. STRAORDINA  

COMUNE DI MARACALAGONIS

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

186.583,64

658.314,86

848.992,15

0,00

0,00

-3.000,00

-3.000,00

186.583,64

655.314,86

845.992,15

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 848.992,15

658.314,86 0,00

0,00

-3.000,00

-3.000,00

655.314,86

845.992,15

186.583,64 186.583,64

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.030,93

211.838,54

210.035,79

0,00

3.700,00

0,00

0,00

2.030,93

211.838,54

213.735,79

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato 
civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 210.527,02

211.838,54 0,00

3.700,00

0,00

0,00

211.838,54

214.227,02

2.522,16 2.522,16

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

24.874,46

388.889,54

387.208,02

4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

24.874,46

392.889,54

391.208,02

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.069.100,23

1.068.889,54 4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

1.072.889,54

1.073.100,23

26.766,67 26.766,67

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.399.037,71

2.738.401,62 4.000,00

7.700,00

-3.000,00

-3.000,00

2.739.401,62

3.403.737,71

664.706,14 664.706,14

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

22.875,01

89.050,00

114.169,77

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

22.875,01

88.050,00

113.169,77

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 817.709,71

789.050,00 0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

788.050,00

816.709,71

22.875,01 22.875,01

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.181.710,39

2.093.563,28 0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

2.092.563,28

2.180.710,39

69.878,58 69.878,58

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

60.705,90

1.668.009,50

1.742.626,58

55.000,00

55.000,00

0,00

0,00

60.705,90

1.723.009,50

1.797.626,58

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.311.289,01

2.174.852,40 55.000,00

55.000,00

0,00

0,00

2.229.852,40

2.366.289,01

101.378,90 101.378,90

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.311.289,01

2.174.852,40 55.000,00

55.000,00

0,00

0,00

2.229.852,40

2.366.289,01

101.378,90 101.378,90

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 5 Interventi per le famiglie

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

393.924,44

1.942.616,51

2.437.529,02

34.194,32

34.194,32

0,00

0,00

393.924,44

1.976.810,83

2.471.723,34

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.437.529,02

1.942.616,51 34.194,32

34.194,32

0,00

0,00

1.976.810,83

2.471.723,34

393.924,44 393.924,44

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.607.804,54

2.872.770,25 34.194,32

34.194,32

0,00

0,00

2.906.964,57

3.641.998,86

606.811,07 606.811,07

1.924.294,42

17.480.374,86

19.688.055,27

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-4.000,0093.194,32

96.894,32 -4.000,00

1.924.294,42

17.391.180,54

19.595.160,95

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

3Pag.










































